& in hoc distat hic titulus à superiore. nā superioris furto adiungit ruptum, non etiam isto.

VI. Si familia furtum fecisse dicatur.

Beneficium quoque huius editi pertinet tantum ad familie furtum, vt liberetur dominus id praestando quod si unus seruus furtum fecisset præstandum foret, duplum pura vel quadruplum. Sed trahitur euia interpretatione ad damnum datum, non ad iniuriam, non ad alias causas, in quibus lane familie factum pro pluribus factis habetur, non pro uno. In furto, vel damno, pro uno. Familia, cœtus est seruorum yni domino subjectorum. Eodem libro xxxviii. sub eodē titulo de furtis adiunxit Vlpianus in publicanos propriam actionem, vt constat ex l. Quanta. De public. l. pronuntiatione. §. seruitutem. De verb signific. de qua iam occupavit dicere auctor Digestorum lib. 39. tit. 4. sicut de actio ne damni iniuria aduersus nautas caupones stabularios lib. 4. tit. 9. quam Vlpianus tamen commodius iuxta legi Aquiliæ, vt dixi titulo superiore. Sed occasio non potest non aliquando abrumpere rerum que aguntur ordinem rectum.

VII. Arborum furtim cœtarum.

In hoc titulo proponitur ad similitudinem furti actio ciuilis ex xii. tab. hodie redacta in duplum, aduersus eum qui furtum, id est clam arbores cœcidit, licet eatum arborum furtum non fecerit, cum qua communis est actio legis Aquiliæ, sed illa est grauior.

VIII. Vi bonorum raptorum, & de turba.

Huius editi tres sunt partes. Vna est de dano cato dolore malo hominibus coactis, altera de bonis raptis, tercia de damno dolo malo dato & de amissione in turba. Ex prima & secunda est actio mixta in quadruplum, ex terciâ in duplum, & cōmuniis prima terciâque cū actiōe legis Aquiliæ secunda cū actione furti. & integrus titulus fuisse hoc modo, vt l. 10. §. pc. De verb sig. De hominibus coactis & vi bonorum raptorum, & de turba.

VIII. De

Hoc edictum non est necessarium in raptorem, cum sufficiat superius, sed est etiam in quadruplicem actio ex hoc edicto in eum qui ex his causis abstulit vel amouit rem aliquam, vel qui recepit dolo malo, vel damnum dedit. Et de incendio, ruina &c. id est, de his qui ex incendio vel ruina vel naufragio vel naue aut rate expugnata, rapuisse vel per has causas damnum dedisse dicitur, l.3. De ferijs quod Labeo trahit etiam ad domum & vilam expugnatam. & l. in eum, C. De fur. ex hoc edicto pecuniam additam poenae statute olim recte nam & Vlp. l. i de his facinoribus esse criminum executiones, corporales pecunas scilicet, & his nouissime praetorem addidisse pecuniarias, quod etiam fecit titulo superiore.

XI. De iniurijs & famosis libellis.

Vperiores actiones furti, damni iniuria, vi bonorum raptorum, & quæ his similes adjiciuntur, rei familiaris damnum iudicio poenaque persequuntur, actio iniuriarum, vt eleganter Valentianus ait, in Nou. delibertis, agit causam doloris, eodem modo quo M. Tullius, dolorem eam iudicio poenaque mitigare, & ob iduperiores quidem heredi dantur, sed non haec de iniurijs. Est autem de iniurijs publicum iudicium ex lege Cornelia, quod pulsatus aut verberatus quis aut dominus eius vi introita sit, hodie etiam priuatum ex Constitutionibus, & ex edito prætoris generali etiam priuatum, quanii index iniuriarum aestimauerit. De famosis libellis, publicum ex S.C. Et omnia, vt arbitror, annalia.

XI. De extraordinarie criminibus.

Ordinarie actiones furti, vi bonorum raptorum, & iniuriarum, quæ supra exposita sunt, & si penitus sublatæ non sint, minus tamen frequentantur, & in vicem earum extraordinario iudicio criminaliter agitur, accusatore subscribente in crimen, l. vlt. De pr. del. l. vlt. De fur. l. vlt. tie. prox. sup. Ea propter his proxime adiungi-

QVINQVAGINTA DIGEST. 165
iungitur generalistigulus, De extraordinariis criminibus, qui tam ea crimina complectitur quæ proprie extraordinaria sunt, id est quæ nunquam ordinaria fuerunt, quæ misera sunt, id est ordinaria & extraordinaria pro actoris arbitrio. nam si velit quis forte agere furti, in duplum, non prohibetur: Et si extraordinem, æque non prohibetur. & haec forte via expeditior, quia res agitur circa solemnem ordinem juris & legum, citraque morem priscum iudiciorum, & non obseruata etiam poena legitima. Coepit enim ordo agendi primum esse extraordinarius, deinde etiam poena, & causa cognita igitur statuenda, poena liberum arbitrium est ei qui cognoscit.

XII. De sepulchro violato.

De sepulchro quoque violato nunc extraordinem agi non est dubium, qua de re fuit & est etiam nunc si quis hanc malit, actio priuata his quorum interest, in id quod æquum iudici videbitur, dum tamen non minoris condemnari iudex quam in aureos C. sepulchro violato, vel CC. sepulchro inhabitato aut inaedificato. In id, in quam, quod æquum iudici videbitur, est enim concepta in bonum & æquum, sicut actio iniuriarum prætoria, & actio de deictis & effusis ex illa parte qua libero homini nocitum esse dicitur, & actio de moribus, quæ etiam omnes vindictam persequuntur, non damnum pecuniarium, atque adeo heredi non dantur. Est etiam de sepulchro violato actio popularis in C. vel CC. aureos, cessantibus his quorum interest. Est & publicum iudicium, l.8. hoc tit. De furto est priuatum & extraordinarium, & ex quibusdam causis publicum, De Bonis raptis, priuatum, publicum, extraordinarium. Item de iniurijs, Item de sepulchro violato, ac præterea populare, verda opera videatur hic titulus positus in cōfīcio vel potius intermedio priuatorum, extraordinariorum, popularium & publicorum iudiciorum, quæ oririunt ex delictis, haec enim participat omnia sepulchri violati crimen.

XII. De concusione.

DE concusione a autem, id est de terrore injecto pecunia vel rei alicuius extorquenda causa, est priuata actio ex edicto de calumniatoribus, & ex hoc titulo extraordinarium crimen. Et quibusdam casibus publicum vt declarat l.2.

XIII. De abigeis.

A Bigeatus quoque crime extraordinarium est. sed est etiam in abigeos quasi in fures ordinaria furti actio si quis hac yri malit. l.1. C. eod. quamquam abigei latrones potius sint quam fures. l.9.5. Imperator locat: maxime si cum gladio pecora aliena deprædetur, vt plerunque faciunt, l.2. hoc tit. & placet quod de his puniendis l.1. refert. Hadrianum rescripte consilio Boeticæ erant enim Hispani olim maximi abigei, adeo ut Iberos poeta dicunt intelligat abigeos. & recte, consilio, vt in Graeco, προτὸ συνιστοῦ. Placet etiam, quod l.3. lenius coerceri, vitalias emendauimus, qui ex stabulo abigunt quam qui ex sylua vel grege. durius enim statuitur in eos quibus patet maior furandi copia. Iustinus de Scythis, Nullum scelus apud eos furto grauius, quippe sine resto munito que pecora & armenta habentibus quid saluum esset si furari licet?

XV. De prævaricatione.

PRÆVARICATIO, est collusio accusatoris vel hunciatoris cum reo, vt absoluatur, publicum crimen in accusatore qui iudicio publico non ex animo egit, extraordinarium in aduocatum qui prodidit causam aduersario, quæ proditio veluti prævaricatio est. sed & in accusatorem frequentius hodie extraordinarium.

XVI. Dereceptatoribus.

L Atronum occulatores & receptatores extraordinem coercetur. Sed & priuata actione ex tit. De incendio ruina & naufragio, & receptator seruorum fugitiorum ex titul. De seruo corrupto & De fugitiuis. & ex Constitutionibus porrigitur etiam pena extra-

QVINQUAGINTA DIGEST.^r 167
extraordinaria ad eos qui aliorum criminum reos recipiunt dolo malo.

XVII. De furibus Balnearijs.

Q Uod dixi tit.1. 2. 11. 12. furum coerceri extraordinem, hoc hic titulus verissimum esse comprobat, qui & si conceptus sit de furibus balnearijs, idem tamen censem de furibus nocturnis, qui dormitatores sunt Comico, diurni scilicet. Diurni igitur vel interdiarii fures extraordinem non coercentur, sed priuato forensi, ordinario iudicio in duplum vel quadruplum. At meminisse operet paulatim omnia iudicia facta fuisse extraordinaria. & cum primum ceperit esse extraordinarii infures balnearios aut nocturnos, nondum erat etiam extraordinarium in interdiariis. Sed postea placuit de omni fureto agi cum inscriptione extraordinem. Verum enim lenius coercebuntur semper interdiarii, quam balnearijs aut nocturni. Balneacij, sunt vestimentorum fures, & inde ille Diogenis iocus in furem balnearium, Τελεμάτιον ήπ' ἔλασίματιον, inde etiā vobis capsariorum aduersus fures balnearios, l.3. §. vlt. De officiis. vig.

XVIII. De effractoribus & expilatoribus.

F VRIBUS adiunguntur effractores, id est qui effringunt fores carcerum, vel domorum vel qui perfodiunt portas alienarum aedium vesticularijs, & expilatores, id est prædones qui ædes aut villas alienas expugnant, qui atrociores fures sunt vel plusquam fures, vt intelligatur hos etiam extraordinem puniri. Non ideo tamen minus si quis malit, poterit in eos omnes pecuniatariter expiriri in duplum vel quadruplum. Sed & iudicio publico in expilatores & effractores. Verum adiunguntur etiam his sub hoc titulo saccularijs, qui ex sacculis alienis supplicant pecunias nescio qua arte, similes secessoribus zonarijs sive manticularijs, & derectarijs sive apertularijs confectores cardinum, quibus in cœnaculis quæ ingrediuntur nihil est tam obseruatum, occclusum, ob-

signaturem quod non aperiant.

XIX. Expilata hereditatis.

Exploribus statim adiungit speciale crimen expilatae hereditatis, quod iudicio furti subditur successorum, propterea quod hereditati furtum non fit. Hereditas enim hic est quae nondum adita vel possessa est. Nec puto ex hoc crimen aliud esse iudicium priuatum vel publicum.

XX. Ex stellionatus.

Stellio lacerti genus est versatilimum, à quo stellionatum dicimus imposituram & dolum omnem qui cumque proprio nomine vacat. & vt caufæ adquirendi ex morte alterius aliae nomen habent proprium, aliaearent nomine quæ continentur sub generali nomine mortis causa capionis, itemque vt contractus alij nomen habent, alij carent nomine qui sub actionem vnam veniunt. Praescriptis verbis, ita delicta sive criminis, alia propriū nomen habent, alia nomine vacant quæ veniunt sub actionem de dolo priuatam vel sub extraordinariam & criminalem stellionatus persecutionem. At potest hoc crimen esse commune etiam cum alia actione, vt cum pignericatio, si quis rem vni obligaram scens alij obligauerit. Hunc enim dolum vindicat cisisiter actio pignericia, quia bona fidei est, & cuilibet actioni bona fidei ineft actio de dolo.

XXI. De termino moto.

Sequitur terminorum qui finium causa positi sunt a uulsortum crimen extraordinarium, inuasioni aut furto proximum, cum quo concurrevit etiam popularis actio ex lege Iulia si dolo malo motus terminus sit extra suum gradum, id est extra quinque pedes lege Manilia definitos.

XXII. De collegijs & corporibus.

EST etiam crimen extraordinarium in eos qui illicetum collegium vel quodcumque tale corpus celebriat id est sine auctoritate Senatus vel principis; & collegium dicitur.

dissoluitur ex S. C. mandatisque principum, l.s. Tertulianus de ieiunio. In S. C. & principum mandata coitionibus opposita delinquimus. Non puto ex hoc crimen aliud esse priuatum publicum ve iudicium.

XXIII. De popularibus actionibus.

Post priuata iudicia & extraordinaria quæ ex delictis nascuntur, subiicit popularia, cuius generis vnum habuimus tit. 12. & alterum tit. 21. & aliud de albo corrupto, lib. 2. tit. 1. & alia lib. 9. tit. 3. & lib. 29. tit. 5. & pleraque interdicta popularia lib. 43. Iudicia hæc sunt forensia non criminalia, & ex his causis que publicam tute lam merentur cuilibet agere volenti competent. In his pleraque singularia sunt. Ut pro populari actione fideiussor non detur, l. si quis pro eo. §. vlt. De fideiussor ut in populari actione non compellatur arbitri sententiam dicere, l. non distinguemus. §. de liberali. De recep. qui arb. rec. Ut non intendatur per procuratorem. Ut mulier vel pupillo non dentur. quæ omnia obtinent etiā in publicis iudicij de quibus agitur tit. seq. & vbique ita procedunt, nisi sit agat ad quem ea res pertinet quæ commissa est. hoc enim casu iudicium sive publici sive populari, priuato habetur, l. licet. in pr. & §. i. l. non condendum. §. qui ita. De procurat.

LIB. XLVIII. DIGESTORVM.

TIT. 1. De publicis iudicij.

Opulares actiones, & publica iudicia sunt, l. eum qui §. in popularibus. De iureuiur. & retro publica, etiā popularia sunt. Sed in vnu popularia plerumque dicimus ciuilia sive forensia, publica criminalia, quæ ex populo quilibet subscriptibens in crimen iure ordinario intendere potest in poenam certam & legitimam. sed hæc quoque hodie extraordinem exercentur, imo & actiones omnes quæ ex alijs causis quæ ex delictis nascuntur.

tur vel quasi delictis, & interdicta omnia nec tamē idē de cōrūm ordīne inānis vbiq̄e trāctatio, nec enim prohibemur etiam ex hisdem causis hodie si velim⁹ exp̄ri ordinarij iure. Proponuntur hoc titulo enumera-
tio & diuīsiō iudiciorū pūblicorū, & regulæ gene-
rales de his quādam.

II. De accusationibus & inscriptionibus.

Accusatio est criminalis iudicij perfecutio, sive publi-
ci sive extraordinarij. Vel, delatio criminis publici
aut extraordinarij. Inscriptio vel subscriptio, est accusa-
toris libellus quo profitetur se reum deferre lege Iulia
de vi vel qua alia, cumque reum à se peractum sit. nam
hoc ordine res agitur. Dicitur accusator reum in ius ad
prætorem qui lege Iulia de vi quærerit, postulat ut prætor
nomen eius recipiat lege Iulia, & edit in inscriptionem
sua manu subscriptam, cuius formula quādam est in l.
3. Iudicia ciuilia eduntur sine inscriptione. In crimina-
libus exiguntur in scriptio quæ vinciat accusatorem fal-
sum & temerarium, nam ferè cui inscribere necesse est
suum profiteri ex scripto quod crimen intendat, nō igna-
rus ex eo quæ eum maneat poena si fortè calumniator
apparuerit vel in probatione defecerit, nec remere nec
indifferenter inscribit in crimen. Qui autem accusare
& accusari possunt vel non, hoc titulo potissimum de-
claratur.

III. De custodia & exhibitione rerum.

Rei posteaquam delati sunt, vel in vincula & carce,
rem coniunctur, vel militibus dantur custodiēdī,
vel fideiussoribus qui caueant de his sistendis exhiben-
disque, qua de re hoc titulo agitur. Augustinus in Ioan-
nem. Receptiones, inquit, in custodiā pro meritis cau-
sarum adhibentur. alios subentur custodiē lictores hu-
mano & miti officio atque ciuili, alij traduntur optioni-
bus, alij mittuntur in carcere, & in ipso carcere nō
omnes, sed pro meritis causarū in ima carceris detrudū-
tur, & optiones videtur vocare carceribus præpositos, vt

1.6. De bon. damnat. Ambrosius optiones carcere. Per-
tinet etiam ad hanc quod Sudas scribit, custodiā esse
in ḥ. d'σμοτηρ ἐπικειμένου σάτια.

IV. Ad legem Iuliam maiestatis.

Exposito ordine instituendorum iudiciorum publi-
corum, nunc incipit per singulas species de quæstio-
ne & poena eorum legitima causis que tractare, ac primū
de laſa maiestate, & de criminis perduellonis, laſa ma-
iestatis pars est & quidē grauior, perduellio, id est rebel-
lio sumptis armis aduersus patriā aut principem, quod
& tyrannidis & impietatis crimen dicitur, nec finitur
morte. Cetera criminā violatae publicē maiestatis fini-
untur morte.

V. Ad legem Iuliam de adulterijs coercendis.

De adulterijs coercendis saepē, & nonnunquam de
pudicitia dicitur. Et ceterae perlatae videntur a Julio
Cæsare, hæc ab Augusto, quæ ad eam fuit simul de mari-
tandis ordinib⁹, dē diuortijs, de fundo dotali, deque a-
lijs plerisq; rebus, adeo ut xxxv. caput legis Iulie numer-
etur in l. Capite. De rit. nupt. Adulteriū autem nomine
Augustus intellexit etiam stuprum, & his adiunxit le-
nocinij coercitionem, nec fuit tam seuerus horum viti-
orum vindex quam poetis videtur, inq; indulgentijs
plus æquo, nam & relegationistū pœnā præscriptis
quasi criminis excusabilis, ut ille ipse qui hanc legem
expertus est quique seueram tamen legem hanc esse nū-
cupat, non inficiatur. Nisi, inquit, delicti pars excusabi-
lis esset, parua relegati poena futura fuit. Et minoribus
xxv. annis non permisit accusationem, quæ tamen eis
permittitur ex alijs causis, & cum soleant cetera crimi-
na durate spatio xx. annorum, huius legis crimi-
na finiuit quinquennio. Sed & eludēdorum corum cau-
sa multas præscriptions admisit.

VI. Ad legem Iuliam de vi publica.

Vis publica proprie ea est, quam contra ius fasque in-
terit publica persona, id est qui imperiū vel potesta-

tem habet. Priuata, quam priuati homines inferunt. V. traque lege Iulia iudicio publico coeretur. nam etenim ad quem ea res non pertinet accusatio permittrit, quia si ex communis criminis vel eleganter *κατὰ μεσίς* Demo sthenes ait, his verbis, *τῶν δικαίων οὐδὲ τοῖς πράγμασι, κοινῷ ἀμαρτήματα ιψοὶ κατὰ τὴν ἔργη τοις πράγμασι οὐτωρεγγότο νομοθέτης.* eadem ratio est violatæ maiestatis aut pudicitiae. nam & haec crimina lex putauit esse communia perinde ac sacrilegia qua de causa sacrilegosciam nuptiarum violatores leges appellant, & sacrilegos læsa maiestatis reos.

VII. Ad legem Iuliam de vi priuata.

POstea placuit quicunque vim armatam intulisset, eum subiijcere poenam legis Iuliæ de vi publica. Legis autem de vi priuata eum, qui sine armi vim fecisset. Sed in electione tamen accusatoris est eum qui vim coactis hominibus armatisve fecit, mitiore, id est hoc iudicio an superiori persequi malit, an vtroque. l.32. De poenis.

VIII. Ad legem Corneliam de sicarijs & veneficijs.

Malo, veneficijs, vt in l. vle. C. Th. ad legem Coriæ de fal. pro quo in Basiliis est, φαρμακοῦ, quam veneficijs. nam hac lege coercentur non tam hi qui venenū de- derunt, quam qui etiam parauerunt, habuerunt, venderunt. Porro fuit etiam lex Cornelia de maiestate, ante legem Iuliam. sed lex Iulia ei derogavit, sicut lex Pompeia legi Corneliae de parricidio, cuius restat memoria adhuc in d. l. vlti. & l.2. De origine iur. Et quia Cornelia de Sicarijs & veneficijs lex Iulia non derogavit, manet adhuc ex lege Cornelia publicum iudicium de sicarijs & veneficijs, sicut de falsis, & de iniurijs. Dicuntur autem in ea sicarij, homicidæ quale scūque, etiam si non sicis clandestinam eadem fecerint. Alias enim constat sicas esse, vt Cedrini verba usurpem, μεχαίρα

μικρᾶ

μικρᾶς ἐπιφέροντο κρυφῆς τὸ λαθεδίως τούτη πολὺ γάρ ξένοντας κλήπη. Sed & incendiarii bat lege coercentur.

X. De lege Pompeia de parricidijs.

Hac autem lege publico iudicio coercentur qui parentes, liberos, cognatos, adfines, coniuges, patronos occiderint. Species est homicidij atrocior atque id est separata à titulo superiori, & exacerbatur potissimum in eos crimen qui parentes occiderunt.

X. De lege Cornelia de falsis, & de S.C.

Libonianus.

Hac publica lex appellatur vulgo Cornelia testamentaria, quia de testamento falsis præcipue lata est. Et ex alio capite quod fuit de falsa monera, Lex Cornelia nummaria. S. C. Libonianum ad poenam legis Corneliae de falsis redigit testamentarium qui sub sua manu hereditatem aut legatum adscripsit voluntate testatoris, ac præterea legatum pro non scripto esse iubet, & apud heredem remanegre cum onere, idem etiam dixerit Claudianum, quia ex edicto manauit Claudijs Neronis.

XI. De lege Iuliane repertundarum.

Hac lege coercentur furtæ & rapina magistratum, vel eorum qui munus aliquod publicum gerunt, pecunias quas de priuatis hominibus acceperunt repetitis in quadruplum, quo nomine hoc iudicium appellatur, vt datorum repetitio ciuilis in epistolis Sidonij, Cæpit, inquit, actionem repertundarum velle proponere, & hoc iudicium etiam ex modico furto datum in G. Catonem Velleius Paternulus scribens. Adeò, inquit, magistrum voluntatem peccandi intuebantur, quam modum, fastaque ad consilium dirigebant, & quid, non quantum admisimus fore, estimabant. Datur & in heredes intratum, & in tribunos, praefectos, scribas, comites omnes magistratum, quod tamen olim non obtinuisse oratio pro Rabirio Postumo declarat, ex qua & hoc ca-

put legis Iuliæ habemus, vt captarum pecuniarum reperi-
tio sit ab his quos pecunia quam magistratus cepent,
qui dampnatus sit, peruenierit, videlicet si magistratus ne-
que prædes dederit neque soluendo sit, & si illi in lite.
Stimæda appellati sint, & legendum in illa Oratione
hoc modo: Nec ab eo prædes dati, nec ex bonis, Iquanta
summa litium fuisset, pecunia seruatæ. In eadem alio
loco, qui ad idem legis Iuliæ recipiçit caput, sic legendū
esse scio: Itaque si aut prædes dedisset Gabinius, aut tan-
tum ex eius bonis, quæta summa litium fuisset, pecunia
zedegisset, quamvis magna ad Postumum ab eo pecu-
nia peruenisset, non redigeretur, vt intelligi facile pos-
sit, quod ex ea pecunia quam ceperit is qui damnatus est
peruenisse ad aliquem in illo primo iudicio planum fa-
ctum sit, id hoc genere iudicij redigi solere. fuere & alia
huius legis capita, veluti, ne proconsul legatum suum
ante se de prouincia dimittat, l. 10. De offici. proconsul.
& ne Senatori nauem maritimam habere licet. l. 3. De
vac. muner.

XII. De lege Iulia de annona.

HAc lege teneatur, cuius dolo malo factum est, vt arti-
or annona, id est vt minus abundans a nonæ copia
vel carior esset. quod crimen dicitur fraudaræ annona.

XIII. Ad legem Iuliam peculatus, & de sacrile- gis, & de residuis.

Peculatus est furtum pecunia publicæ vel fiscalis. Au-
gustinus in Ioannem. Crimina discernuntur in foro
qualicumque, furti, & peculatus. Peculatus enim dici-
tur furtum de re publica, & non sic iudicatur furtum
rei priuatae quomodo publicæ. Sacrilegium, est furtum
rei aut pecunia sacrae ex loco sacro, vel religiosa ex reli-
gioioso. Residuorum crimen, est pecunia publicæ reten-
tio, quæ apud aliquem ex administratione residet, in pu-
blicum non relata. & residuorum nomina etiam signi-
ficiatur summa solida.

xiii. De lege Iulia ambitus.

Eleganter Varro. Qui populum, inquit, candidatus
circumit, ambit, qui aliter facit, ex ambitu causam di-
cit. nam in toga candida palam magistratum ambire li-
cebat, non clam pecunia corruptis suffragijs populi per
se vel per alium. & valebat hæc lex in vrbe potissimum,
hodie in municipijs tantum valere, quia in vrbe honoris
deferuntur principis arbitrio, non populi.

xv. De lege Fabia de plagiarijs.

Posuit initio crimina capitalia, ex quibus sequitur
mortis aut exilio poena, veluti maiestatis, adulterii,
vis publicæ, parricidij, homicidij, falsi. Deinde non ca-
pitalia, ex quibus pecuniaria poena est. nam ex repetu-
darum & peculatus, & fraudata annona & ambitus, sa-
nè iure ordinatio nummaria poena est, atque etiam ex
plagio de quo agitur hoc titulus, qua de causa videtur
his legibus reum fieri seruum non posse. sed lex Fabia
etiam seruos tenet, vt constat ex l. lege. De manumis. &
l. 12. sed si in captiuo. De cap. & post. Est autem plagi-
um suppressio liberi hominis vel serui alieni, diuersum
a furto. l. 10. C. de fur. l. pen. hoc tit. nam liberi hominis
furtum non fit, & serui alieni suppressio non est furtum
si non fiat serui lucrifaciendi cauila, quæ fraus ne quæsi-
to titulo emptionis quasi velamento quadam obtegar-
tur etiam fugitiuum seruorum venditio quamvis à
domino facta, ex S. C. ad legis Fabiae poenam redigitur.
S. C. factum est Alexandri tempore Modesto & Probo
Cossul.

xvi. Ad S.C. Turpilianum, & de abolitioni- bus criminum.

HVius quoque S. C. poena pecuniaria est, l. 3. De pre-
uaricat, in eos qui ab accusatione delistunt contra
fidem inscriptionis & cstra abolitionem. Sed non est ex
eo S. C. iudicium publicum, licet damnati ex eo note-
tur, veluti lege Remmia calumnæ causa iudicio publi-
co damnati, l. 6. §. qui iudicij. De decur. & ideò tamen
post

post publica iudicia subjicitur, quod ex eo teneantur hi
taniū qui iudicij publici quæstionem deseruerunt, nō
qui priuati vel extraordinarij iudicij sive criminis, qua
de causa nec qui ex hoc S. C. accusatiōē instituit, & de
seruit, in S. C. pœnam incidit. Hæc desertio, etiam tergi
uersatio dicitur, quod quasi versa fuga viitus tergum
dat qui crimen quod obiecerat iudicij publici destituit,
Græc. *προστάτης, προστασία*. Ceterū, quia impetrata
aut vtrō concessa venia abolitionis ab accusatione im
punēreceditur, idēc de abolitionibus criminum etiam
hoc titulo tractatur. Abolitio, est exemptio reorum à
etimine Vel. accusationis omittendā licentia. Alia pub
lica sive generalis indulgentia, alia priuata quæ ab accu
fatore postulatur redditis causis non agendi.

XVII. De requirendis vel absentibus damnandis.

IN hoc titulo subintelligi velim, *De requirendis adiuta
tis*, nam in eo ostenditur absentem & profugum ci
minis capitalis reum non damnari, sed ad notarium
debere inter reos quasi persequendum & requirendum
& editi si adesse iuberi, bonis eius interim obligatis,
qua nisi venerit intra annum, etiam fisco vindicari.
Criminis non capitalis reum etiam ex cōtumacia dam
nari secundum morem priuatorum iudiciorum, lab
sentem. De pœnis. Curandum esse, ne reo profugo debi
tores quidquam soluant, ne per hoc fuga eius instru
tur, l. vlt. in fin. puto eadem ratione nec emendum quid
quam esse ab eo. vt Coss. apud Liuium xxxix. mandata
quæstione de sacris nocturnis, nominato inter reos, qui
profugis sit diem certam finiunt, ad quam nisi citatus
respondisset, absens damnetur, ac præterea edicunt ne
quis quid fugæ causa vendicarile, neve emissile velit, & ne
quis recipere, celarer, ope villa iuaret fugientes.

XVIII. De quæstionibus.

Expositis speciebus publicorum iudiciorum, & supo
riori titulo præstabat inter ea differentiam cōstitui,
qua-

quantum attinet ad damnando absentes vel publican
da eorum bona, & hoc titulo similiter etiam, vt si capi
talia & atrocia sint crima veritas inuestigetur per que
stiones & tormenta seruorum, qui in testimonium vo
cantur, in caput etiam dominorum interdum, non te
merē, si quia alia sint sive iudicia, sive criminis. l. 8. Quæ
stio, interrogatio est quæ sit per tormenta, de reis vel de
his qui factō interueniēs dicuntur, nam, vt quidam a
it, facti in ecclœ quoq; cœlesti est, iuris in iudicio.

XIX. De pœnis.

Sequitur generalis titulus de pœnis, in quo idem etiā
criminum discrimen fieri nemo ambigit, & de pœ
nis ergo non solum infligendis sed etiam remittendis,
vel augendis pro qualitate reorum & criminum, & de
varijs gradibus generibusque pœnarum quæ ex ordine
vel extra ordinem reis infliguntur. Pœna, est delictorum
sive criminis coercitio inducta ad disciplinæ publicæ
emendationem : & vt exemplo ceteri detercentur, &
non quia peccatum est; sed ne peccetur, nec enim tam
ad præteritam quam ad futurā pœna referrunt, quia reuo
cati præterita non possunt, sed cauent futura. &
ita recte libris de Ira Seneca, ex Platonis loco illo,
οὐχ ἔνθα τοῦ κακού γε τοῦ τὸν δίκαιον διδέδοι, οὐ γε
τὸ γεγονός, ἀγεννητον εστι πότε.

xx. De bonis damnatorum.

IDem etiminiū discrimen quod fecimus semper à ti
tulo xvii, & in hoc titulo perdurat, nec enim bona o
mnia ad imuntur reis nisi damnati sint ex criminis capi
tali, sed & iūtis liberis damnatorum ex criminis capiti
ali, & patronis portiones quædam conceduntur, & dos
marito, exceptis quinque criminibus, & pannicularia
optioni, vel speculatori, vel officiali, vel cui iudex ea cō
cedi arbitrabitur. Ceterū huius tituli legem septimam
mancam esse & imperfectam, & titulum etiam ipsum
lege octaua, nona, decima, undecima, aliās ostendimus,
sicut & titulum xxii, multo pluribus.

XXI. De bonis eorum qui ante sententiam vel mortem sibi consicerunt, vel accusatores corruerunt.

EST etiam in hoc titulo aliud criminum inter se discriben-
tum, nam in capitali crimen ex quo poena mortis est, accusator impunè cōtrumpitur, non in alio crimen sed qui corrumpit, pro confesso & coniūto habetur, & licet postea ante sententiam vita deceserit, bona eius coguntur in fiscum, & huic similis est is qui in reatu mortem sibi consicicit, nam & hic pro confesso habetur, & bona eius fisco vindicantur, ex capitali crimen scilicet, non ex non capitali, nisi innocentiam probauerit hec res, neuter enim per omnia pro damnato habetur. Alias mortui ante sententiam non amittunt bona, etiam si mortui sint post opinionem præsidis interim dum Romanam transmituntur.

XXII. De interdictis & relegatis, & deportatis.

IN hoc autem titulo exponitur pecunariorum duarum inter se discriben-
tium, vnius ex capitali crimen, alterius ex non capitali. Dico, duarum, nam interdicti similes relegatis sunt, immo relegati, sed simpliciter, non in insulam qui in exilium sunt dati liberum, interdicto tantum certe loco certave prouincia, vel interdictis omnibus locis, uno excepto. Fatoe tamen interdictorum nomen latius accipi in hoc titulo, quam ut ad eam relegatorum speciem restringi debeat, nam & de interdictis honoris vel ordine, vel negotiatione, vel aduocationib. vel quaelibet re hic titulus est, sed hi etiam omnes eodem iure sunt, quo relegati. Relegati ciuitatem & patriam potestatem & testamenti factiōnem, & bona, & omnia iura sua retinent, & interdum non in perpetuum, sed ad tempus relegantur. Deportati omnia illa amittunt, & nunquam ad tempus deportantur. Deportati manumittere, id est, ciuitatem Romanam dare non possunt, quam non habent, l.z. hoc titulus videlicet si post deportationem ser-

uum

uum adquisierint. Quæsitos enim seruos post deportationem vel quam aliam rem retinent quamdiu viuant, morientes hiscum heredem habent, & ita quæsitos seruos alienare interim possunt, sed non iustum ei libertatem dare, quod omne longe a litera est in relegatis. Et deportatus ita definitur, quem is cui ius deportandi lege datum est sententia sua in insulam esse deportandum pronuntiavit, etiam si nondum in eam insulam perdueretur. Relegatus, quem is qui ius relegandi habet, relegandum pronuntiavit, multum interest quo verbo iudex in pronuntiatione sua vtatur, & quis ita pronuntiet, nec enim omnibus ius deportandi vel relegandi datu-
esse, hoc titulo declaratur. Et præterea deportationes ex illa sunt propriæ, relegationes impropriæ, l. 2. De publ. iud. Ouidius: Quippe relegatus, non exul dico in illo: & alio loco. Iple relegati non exul vitur in me Nomine. Papinius. Atque hospes non exul erat. Lucanus, Patimurque volentes Exilium, tua nos faciat victoria tuus.

XXIII. De sententiam paſſis, & restitutis.

HIC titulus est communis deportatorum & relegatorum, sed qua lege conditioneq; quisque restituatur a principe, maximè considerandum est, num plena sit restitutio, an redditus tantum in patriam concedatur, an è patria excundi potestas, relegato forte in patriam, vt Iuliano accidit semel ante dominium rerum, an è domo, relegato in domum, vt Iulie vxori Tiberij, an denique poena remittatur tantum, an restituatur etiam dignitas & fama, an etiam bona & iura deportatis. Persæpe demittit poena tantum, non culpa, vt de Ponto Ouidius loquitur, poena non crimen, vt Liuius XLV. & inde Impetr, eleganter. Indulgentia quos liberat, notat, nec infamiam criminis tollit, sed poenæ gratiam facit. Plinius VII. Epist. Si poena flagitiæ manifestissimi remittatur, nota certe quasi censoria inuratur.

XXIII:

XXIII. De cadaueribus punitorum.

HI C. etiam titulus corundem communis est, id est de portatorum & relegatorum vel interdictorum, ne post mortem inconsulto principe sepeliantur alibi quam quo loco pena fungebantur sua, sed propriis magis est adfectorum ultimo supplicio, ne scilicet horum cadauera humetur inconsulto principe, hanc hodie est lex morte punitorum. Cedrinus, κακοφυράτα φορέπιθεσικαλά της Εισθανάτων νομοφ. Veteres Romani & Augustus fuere mitiores, qui nec cognatis eorum ea sibi negare permisérunt, idque Augustum ipsum l.t. ait de se scribere. reliquo decimo de vita sua scripsiterat libros tredecim, auctore Suda.

LIBER XLIX. DIGEST.

TIT. I. De appellationibus & relationibus.

AMNATIONEM rei capitalis vel non capitalis criminis siue sententiam plerumque sequitur appellatio, sed & damnationem cuiuscumque rei vel auctoris, qua te communa auxilium dicitur, l. 3. Rem rat. hab. & à Iustiniano hic liber exegitatis contra sententiastam civiles quam criminales causas finientes. Vel etiam ante sententiam, post opinionem & adnotacionem tamen magistratus qui de recognovit: is ipse, magistratus ylترو vel necessitate iuris, vt putasi damnandus sit decurio, vel si praesidi reus videatur in insulam esse deportandus, refert opinionem suam ad principem ut vel eam probet vel improbet. Et de ytroque remedio hic titulus est, ut iuri consultorum, ita iudicium sententiae & opiniones sunt. Sententia sequitur appellatio condemnati ad principem vel maiorem iudicem. Opiniones, relationi iudicis ad principem, ut princeps astimet sequenda

QVINQVAGINTA DIGEST. 181
sit eius opinio necne, & de vtriusque vocabuli differentia, relationis dico, & appellationis. ita interpretes Σαδιλικῶν: Εικλητός ἐστιν διτίσσημο μέμνησης & ποφάσιως. ἀναφορά ἐστιν διηγήσις την συνενχέσει των ἐρ τῷ δικαιοσύνῃ. Nos sic dicamus. Appellatio, est querela non adquiescentis sententiae minoris iudicis, vel nominationi ad honorem munusve publicum. Sententia non in eam opinionem intelligi volo, vel interlocutionem, quibus casibus ab interlocutione appellari potest, vt si de questione habenda interloquatur, l. 2. tit. 5. vel consulendo principe, l. 1. tit. 4. id est de opinione mittenda. Relatio, est actorum & opinionis suae a iudice ad principem facta præscriptio, ante sententiam vel post sententiam, non recepta appellatione, vt l. 6. tit. 5. Vel, Consulfatio iudicis ad principem.

II. A quibus appellari non licet.

Post generalem titulum, specialiter varias de appellationibus questiones nobis explicat, ac primum, à qui bus appellari non licet. Non licere à principe, à senatu, à iudice, à cuius sententia rei cauerunt se non provocatores, vt l. vlt. 5. vlt. C. de temp. appell. Vel ab eo iudice quem extra ordinem ita dedit princeps, ne ab eo appellare liceterat.

III. Quis à quo appelletur.

AD hanc questionem ita responder, à iudice dato appellari eum qui dedit vel successorem eius, etiam si ex rescripto principis iudicem extra ordinem dederit, l. 3. hoc titul. l. 1. §. Denique. De appellat. & inde Polluci & Moschopulo definitio appellationis huiusmodi: Εφιστεὶς μεταγωγὴν τοῦ μετάβασις & πόλιτῶν διατάξεων τοὺς δικαστὰς. Ab eo autem cui quis mandauit iurisdictionem suā, non appellari eū qui mandauit, sed maiorē iudicem excepto legato, à quo procul appellatur, nam & si iurisdictione ei proconsul mandauit, tamen propriū aliquid & suo iure legatus habet.

III. Quando appellandum sit, & intra qua
tempora.

Ex tempore quo sententia lata est, vel nominatio facta ad honorem munusve publicum, vel edita cōsultatio editumve scriptum, appellari secunda die in propria causa, tertia die in aliena, quæ tempora lex aliqua definiuit, l. 27. De re iud. hodie decima die indistincte.

V. De appellationibus recipiendis vel non.

Non tantum appellationem eius recipi qui iudicio expertus est, sed etiam eius cuius interest, vel procuratoris etiam voluntarij, si modo postea dominus ratum habeat, & matris pro filio, & cuiuscunq[ue] pro eo qui ad supplicium ducitur, vt l. 6. tit. 1. Et si non recipiatur appellatio quæ recipienda fuit, adiri principem, vt l. 24. titu. 1. vel eum ad quem appellabatur, intrâ dies 30. Non esse recipiendam appellationem eorum, quos damnatos statim puniri publicè interest, vt l. 16. tit. 1. non ab executione vel interlocutione iussâ ve aliquo, non eius qui hanc solam causam suæ appellationis reddit, quod non expectarit iudex quoad ipse rescriptum quod spectabat tenuisset à principe, non si res dilatar em non recipiat quæ geritur ex legis præscripto, veluti de apertis distabulis testamenti statim post mortem testatoris, & de mittendo herede in possessionem ex lege vice illius hereditatim & editio Hadriani, non quæ alia appellatione moratoria, quæ moratur forte coemptionem annona militaris vel distractionem pignotum, vel missione in possessionem que fit ex editio prætoris, non si tertiū appelletur. Semel & iterum interpositæ appellationis exemplum inuenio, l. 2. tit. 4. non tertium.

VI. De libellis dimissorijs, qui Apostoli dicuntur.

Alijs sunt libelli appellatorij, alijs dimissoriij. Appellatorij dantur ab eo qui appellat, ei à quo appellat, nisi viua vox velis appellare, secunda vel tertia die. Dimissoriij dantur ab eo à quo appellatum est, ad cum qui appellat.

pellatur, quinta die, qui & apostoli dicuntur.

VII. Nihil nouari appellatione interposita.

Appellatio rescindit iudicatum sive receptaculū, siue non, idcirco ordo executionis cessat interim, quoad vel sententia confirmetur, nec confirmatione tamē retractorabitur, l. furti, in pr. De his qui non infam. vel pronuntiet recipiendam appellacionem non esse, & hoc est quod dicitur, nihil esse innovadum pendente appellatione, quo secus si quidquam fiat, id fiat ex necessitate iudicis, ut ait l. ii. tit. 1. id est ex violentia, & pecunia soluta vel pignora recuperari possunt.

VIII. Quæ sententia sine appellatione rescindantur.

NON tantum appellatione, sed etiam contrario iudicato iudicatum rescinditur, vt si index datus iudicati actioni iudicauerit non esse iudicatum, itemque ipso iure si aliqua ratione nullius momenti sententia sit, nec enim ex ea est actio iudicati, l. 4. §. condemnatum. De re iud. ac merito de executione iudicati in 12. tab. Rebus iure iudicatis, rebus enim non iure, id est non rite iudicatis, iudicati nulla actio est.

IX. An per alium causâ appellationum reddi possunt.

Appellare quidem possumus per procuratorem in omnibus causis, sed non eriam agere appellatiōem causæ criminalis, vel etiam ab initio causam ipsam criminalem. Præsentes enim accusant & accusantur, non absentes per cognitorē vel per procuratorem. Fageor causas absentias reddi posse per procuratorem, sed non causas & merita appellationis. At pecuniaria causa & appellatione eius per procuratorem agitari potest.

X. Si tutor vel curator, vel magistratus creatus appellauerit.

Certum est, eum qui magistratus, id est Duumvir creatur, appellare posse redditurum causas immunitatis & excusationis suæ. Sed & eum qui ad tutelā vel cu-

rationem vocatur, quamquam huic propriè concessum est ne necesse habeat appellare statim atque creatus est, sed post excusationem non receptam demum ex Constitutione Marci, si retineatur, inquit l.2. id est, si excusatio eius non recipiatur. & quamvis morte eius finiatur tutela vel curatio, tamen heredes eius appellationē per agere debent propter periculum mediū temporis, quod agnoscere debent si iustum causam prouocandi non habuit. De magistratu creato est l.1. ut etiam si non iuste appellauerit, periculum mediū temporis ad eum pertineat, damauque Reipublicā quod ex moratoria appellatiōne contigit, sarcia, si iuste appellauerit ut cui adscribendum sit periculum princeps vel præses aestimet, quod est ex rescripto Diuorum fratrum relato in l.21. §. si magistratus tit. l. in quo, eos aestimatueros, id est principes ipsos qui id rescriperunt.

XI. Eum qui appellauerit in prouincia defendi.

Non idem dari Romani profecto appellationis causa, quod profecto Reip. causa, ille enim suæ rei priuatae causa absit, & nihilominus in alijs causis se in prouincia & patria suā defendere deber, nisi velit pati possessionem & venditionem honorū, licet iuxterim ab hominibus & muneribus ciuilibus excusetur, l.8. §. vlt. De vac. muner. quod non ita procedit in absente suæ Reipub. causa.

XII. Apud eum à quo appellatur, aliam causam agere compellendum.

Non iure recusatur iudex in una causa, hoc solo praetextu, quod in alia ab eo appellatum sit, quasi iniquo iudice. nec enim ex appellatione bonus vir excipit offendit. Et, ad offendit, in contextu, id est, apud offendit, vt l.41. §. sotori. De leg 3. ad heredes, &c l.7. De inc. ruin. naufr. ad eum, cuius reciprocum, apud, pro, ad l.43. fam. erit.

XIII. Si pendente appellatione mors interuenerit.

De mortuo appellatore hic titulus est pendente appellatione, & iudicio eo quod morte solui solet, nam iudicium quod morte non soluitur, in heredem transire certum est. Iudicium quod morte soluitur, veluti criminale, in heredem non transit, nisi quid fortè fisci vel alterius intersit, propter questionem bonorum quæ priori sententia publicata sunt, vel propter questionem ab latè pecuniae, vt in iudicio reperundarum & peculatorum, & residuorum. Iudicium quoque de tutori vel curatore, qui à nominatione appellauit, morte soluitur, nisi quid intersit pupilli propter periculum mediū temporis, vt diximus tit. 10. At iudicium appellationis interpositæ à tutori nomine pupilli, non soluitur morte tutoris, quinimò heres eius causas appellationis reddere & probare debet ante redditas rationes, non etiam post redditas rationes, nam si tutor post redditas rationes non cogitur reddere causas appellationis, nec heres igitur : & in contextu, rescripto Seueri & Antonini corrigitur qd' præulit in §. tutor.

XIV. De iure fisci,

Expositis iudiciis cum priuatissimum publicis, que proficiuntur ex delictis vel criminibus extraordinariis aut publicis, extremus actus hic est, vt iura & actiones fiscales et exponat simul ac iura publica Reip. & ciuitatum, ac primum quidē, quibus ex causis bona aliena fisco deferantur, & quodammodo quam versauit & retulit sè libris proximis duobus fisco vindicandorum bonorum ex criminibus causa, ac nominatis titulo proximo, ei alias pleraque adiungit hoc titulo, & de delatoribus quamplurima, id est, de his qui nuntiant aliqd cecidisse in fiscum. Explicantur etiam hoc titulo fisci priuilegia quædam, veluti, vt debitorem debitoris conuenire possit, vt semper habeat tacitam hypothecam, vt in bonis quæstis post hypothecam fiscalem, potior

si fiscus priuato, licet priuati antiquior sit generalis hy-
potheca, vt reuocet non tantum alienata in fraudem,
sed etiam non acquisita, & nonnulla alia. Est igitur hic
titulus de actionibus & priuilegijs fisci. Et fiscus, publi-
cū aerarium & publica ratio principis seu imperij.

**XV. De captiuis & postliminio, & redemptis
ab hostiis.**

AD fiscalem sive publicam causam hic etiam titulus
spectat, nam capiutorum bona in fiscum coguntur,
l. 31. iuprà titulo proximo, quæ scilicet mortientes ibi ha-
buerunt, nam que apud suos habuerunt, lege Cornelia
hereditibus cedunt. Et ius bellii militiaeque maximè ad sta-
tum imperij & Reipub. pertinet. Ius autem belli hoc est
vt capti bello fiant serui hostium. vnde captiuos defi-
nio, belli iure seruos. Et vt capriui ab hostibus reuersi ad
suos, postliminio libertatem & iura sua omnia recipi-
ant. Postliminium, est pristini status, in quo quis fuit as-
te capiuitatem, recuperatio integra, perinde ac si medio
tempore in hostium potestate non fuisset. Id verò ha-
bent regressi ad suos, vt dixi, non tamen redempti, ante-
quam premium redemptionis exsolvuerint. interim e-
nim redemptori pignoris iure tenetur, quod pignora na-
turale dicitur, l. 2. C. de postlim. & redemp. ab host. vel si
serui sint, serui sunt redemptoris quoad ei solvatur pre-
mium quod hostibus intulit pro eis.

XVI. De re militari.

IVRIBUS captiuitatum & postliminorum nemo non
videt proximam esse tractationem de re militari, id
est de disciplina militari, & de delictis pœnisque mil-
tum.

XVII. De Castrensi peculio.

ET sequi statim aliā de priuilegijs militum, interq;
præter id, quod de testamento habuimus lib. XXIX.
maximum aliud est de Castrensi peculio, vt non adqui-
ratur his in quorum potestate milites sunt, vt id non co-
ferant suatribus bonorum paternorum inter eos posse-
sione

sione data, vt actionem & persecutionem eius habeant
inuito patre, vt de eo testamentum facere possint, cum
tamen de alijs rebus quae patri non adquiuntur, nec age-
re possint sine consensu patris, nec facere testamentum.
Item vt miles dando se in adrogationem non faciat ad-
rogatoris ea quæ in castris pridem adquisivit, vt commi-
litonis hereditatem filijs, adire possint iniussu patris,
vt manumittere seruos castrenses. Castrense peculium,
est quod militans in castris, vel occasione militiae ad-
quisivit.

XVIII. De Veteranis.

APRIUILEGIJS militum transit ad priuilegia veterano-
rum. Vt separantur à ceteris in pœnis. Ut immunes
sint à iugiteribus personalibus. Vt de castrensi peculio
testari possint. Vt testamentum, quod in castris fecerint
iure militari, valcat intra annum missionalis. Et quod ha-
bituimus lib. 38. titulo 12. Veterani, sunt qui militia hono-
rificemissi & sacramento soluti sunt.

LIBER L. DIGEST.

TIT. I. Ad municipalem, & de incolis.

SVSTINIANVS recte *Ad municipales, &*
Basilica n̄ 17. est igitur hunc titulus de
municipalibus, id est, municipibus, & de in-
colis. Municipes, sunt liberi homines qui in
eadem ciuitate nati sunt, licet munericum cum
populo Romano participes non sint, qui tamen olim
soli municipes dicebantur. Dico, nati, quia origo pro-
prie municipi facit, sed adoptari & manumitti à mu-
nicipi originario, etiam pro natis habentor, quia
adoptati adoptatoris, manumissi patroni origi-
nem sequuntur. Incolæ, sunt municipes voluntarij,
qui in ciuitatem aliquam vel fines eius domicilium su-
um cœlulerunt, vel etiam qui ab his adoptari aut manu-
missi sunt. Finis autem huius tituli est, vt intelliga-

tur qui ad magistratus municipales & cæteros honores muneraque publica vocentur inuiti. nec enim alij ad eis vocantur quam municipes vel incolæ, exceptis oneribus his quæ agri vel ædificijs indicuntur, quæ agnoscat possesseores etiam si neque ciues sint, neque incolæ. Extra tio consequentia titulorum evidens, quod huc extreum actum, ut dixi titu. De iure fisci destinatit iuri publico fisci vel Reip. vel quarumcunq; ciuitatū, & quod cum iure fisci conferri par sit ius Reipu. vt intelligatur quam sit fisci ius melius vberiusq; l.10 21. §. vlt.

II. De decurionibus & filijs eorum.

DEcumones, sunt senatores municipales, ex quorum ordine sumuntur Duuumiri, id est, magistratus qui que alios honores in municipio gerant, non ex plebeis, & qui etiā gerant alia qđam munera ciuilia. & hictit. apprēde his qui in decurionū ordinem adlegūtur, & de dignitate. & priuilegijs eorum in pœnis & questionib. quorū omnium participes sunt decurionum filiūtā patribus ordine motis.

III. De albo scribendo.

Album est numerus sive matricula, vel, vt ex veteribus quidam loquuntur, patricula decurionum. Quo ordine in eo sint proscribendi decumones hic titulus declarat. Sequuntur autem albi ordinem etiam in sententijs ferendis, & in honoribus vel munib; suscipiendis. Sola tamen albi proscriptio decurionem non facit, l.10. suprā titu. prox. sicut sola relatio in censum ciuem Romanum non facit.

IV. De munib; & honorib;.

DUisio & enumeratio honorum & munib; publlicorum hoc titulo continetur, ad quæ vocari diximus municipes solos & incolas, & ex municipib; plerisque decumones, enumeratio etiā eorum munib; quæ possessionib; indicuntur. Honor, est administratio Reipub. cum dignitate. Munus, est administratio Reipub. sine

sine dignitate. & vel patrimoniale, si sumptum maxime requirat, vel personale, si non sumptum sed corporis & animi laborem principaliter requirat. Et in patrimoniali, ait, maximè. In personali, solenniter, secundū editionem Flor. sed vt sit quod pariter respondeat articulo, maxime, probarim magis quod vulgo legitur, principaliter, quodque Basilica exprimit ita, *tempore et tempore*. Et hos articulos qui addit, nullus facit mistum munus, qui detrahit tertium genus constitutum necesse est, quod & corporis obsequio & patrimonij dāno constet. Præter hanc diuisiōnem, communia pieraque alia cum superioribus & inferioribus titulis, de munib; & honorib; in hoc titulo continentur.

V. De vacatione & excusatione munerum.

CAusa exculcationum multæ recensentur hoc titulo, quæ liberant à munib; personalibus & ab honorib; vt si quis minor sit an. 25. vel si appellatiois causa peregrinetur, vel si sit negotiator frumentarius, vel si defensione Reip. suscepitur, & aliae q; à munib; personalib; no ab honori, vt si quis maior sit LXX. an. vel si quinque liberos habeat, paucissimæ à munib; quæ possessionibus vel patrimonio indicuntur. Et inter vacationē & excusationem aliqua differentia. Excusatio causam habet, & legitima est. Vacatio nuda est, nec legem nec causam aliam habens, quam indulgentiam principis, quæ etiam ab extraordinarijs tantum munib; liberat, non ab ordinarijs & legitimis.

VI. De iure immunitatis.

SVperior titulus est de causis immunitatis. Hic vero de iure, forma, condicione, lege immunitatis, quatenus duret, an in heredes extendatur, vel liberos vel libertos, & qui immunitatis beneficio contineantur, verbi gratia, immunitate concessa nauicularijs an contineantur qui nauis agendæ causa in naui sunt, an omnes qui sunt ē corpore nauiculariorum, & qua fini detur immuni-

tas, præmij & honoris causa, vt vulgo, an vidoneoq[ue] quis sit rei quam gerit, veluti colonus prædijs fiscalibus, vel publicanus exercendis fisci vestigalibus

VII. De legationibus.

Speciale titulum dat de munere legationis, quo funguntur qui à Republica sua ad principem mittuntur negotijs publici causa, quoniam in eo quædam præcipua sunt, vt ab eo munere excusent tres liberi, l. i. C. cod. vt legati si Romæ conueniantur vel in comitatu principis etiam si ibi cōtraxerint ante legationem, vel extra provinciam suam, priuilegio vtantur reuocandi domum, l. 2. 5. exceptis. De iudic. vt quādiu legationis officio Romæ fungūtur, nulla propria actione experti possint nisi ex delicto, vt legatione perfunctis biennijs tantum vacatio concedatur.

VIII. De administratione rerum ad ciuitatem pertinentium.

Speciale etiam titulum tribuit administrationi rerum vel pecuniarum ciuitatis. hoc munus raro vni pro individuo iniungitur totum, sed diuisim pluribus, vt putâ vni cura Calendarij, alij cura operum publicorum, alij cura frumenti coemendi. Curator Reip. index est rerum ad ciuitatem pertinentium, sed numeratorem inter administratores, sicut magistratus municipalis. Ab his separatur actor, l. vlt. Quod cuiuscunque vniuer. Magister vniuersitatis, quod legitur in Lactor. Rem rat. hab. Tribonianus est, nam Vlpianus scriperat, Nec magister nec curator bonis cōsenſu creditorum datus. Idem alij setiam locis magistri nomen mutauit in curatoris, quod extraordinario iure honestiore que ratio ne iam amplius non constituerentur magistri bonis vēdundis, sed curatores.

IX. De decretis ab ordine faciendis.

Sequitur decurionum munus quod in discernendo eo potissimum consistit quod Reip. conduit. Et duas quidem partes decurionum, curiam seu ordinem faciunt,

unt, quodque ex decreuerint, ratum est, non quod decurionum minor numerus. Decreto decurionum creatur magistratus municipales, sed non absque consenti præsidis, l. 12. De appel. l. 1. §. solent. Quan. ap. sit. creantur qui munera municipalia gerunt, constituantur salaria professoribus liberalium artium medicis int̄a numerum constitutum. Oratione D. Pii, non temere quibuslibet iussu principis. Non possunt etiam decreto decurionum temere largitiones fieri de publico, & factæ reuocantur, l. 4. nil forte ante xx. annos factas sint, vt Trajanus Plinio secundo rescripsit. Decreto etiam decurionum tuores vel curatores datur, l. pen. Qui pet. tut.

X. De operibus publicis.

Sequitur de munere curatoris operum publicorum specialis titulus, id est eius quem Respub. praestituit in hoc vt curaret opus aliquod publicum fieri. & inscribendo operi nomine eius cuius liberalitate opus factū est, vel nomine principis. & ne fiat nouum opus sumptu publico sine auctoritate principis, & alia quædam eadē de re.

XI. De nundinis.

Nundinæ etiam pertinent ad iura publica municipiorum, nec tamen municipia omnia ius nundinarum habent, vel, vt in Modestino legendum admonui alias, ἀγοραὶ δικαιοὶ, sed ea tantum quæ id habent ex longa consuetudine, vel à principe imperauerunt, à quo priuati etiam idem ius nonnunquam agri suis impetrant. Et sunt nundinae, mercatus qui habentur rusticorum merces suas deferentium frequenti concursu, quem feriarum diem veteres esse voluerunt, id est vacationum à forensibus negotijs, sed postea lege Hortensia placuit, ne esset feriatus, vt rusticī qui in urbem venirent mercium suarum vendundarum gratia simul etiam lites suas compонere possent, & ob id Trebatius scribit, nundinis magistratum posse manumittere iudiciaque addicere. Quod

Quod manumittere, non ideo arguitur recte non esse ferias, quia & feriato quolibet die manumittere & emcipare licet. est enim haec iurisdictio voluntaria, non contentiosa. Quod iudicia addicere, id est dare, hoc satiarguit nundinas non esse ferias.

XII. De pollicitationibus.

INTER IURA & PRIUILEGIUM MUNICIPIORUM HOCE ETIAM EST, vt ex pollicitatione eis debeatur, si modo iuste recusari non possit, l.6. §. plane DE MUN. & HONO. vt si REIPUBLICA POLLOCCITUS QUIS SIT OB HONOREM DECRETUM SIBI VEL DECERNENDUM, VEL OB INCENDIUM AUT ALIUM CASUM QUE CIUITAS PASSA EST, VEL ETIAM SINE CAUSA, & COEPERIT FACERE QUOD POLLICITUS EST. EX PACTO ETIAM NUDO REIPUBL. DEBENTUR VSURE PECUNIE CREDITAE, L. ETIAM. DE VSUR. PACTUM, EST PROMISSUM QUOD SIT INTERROGANT CIRCA STIPULATIONE. POLLICITATIO, EST PROMISSUM QUOD FACIT QUIS VLTRO NON INTERROGATUS. ET POLLICITATIONIS SPECIES EST VOTUM QUOD DEO FIT, IDEOQ; DE VOTO ETIAM TRACTATUR IN L.2. Sed illud in eo praecipuum, vt soli patresfa. ex eo obligentur quasi actu solemni (nam & presentib; multis siebat voti n. eupario) aut filius familias, & seruus iussiu ciuii in cuius potestate sunt, & secundum ius Virgilii, Ipse pater, inquit, famulam voueo.

XIII. De varijs & extraordinarijs cognitionibus & si index litem suam fecisse dicetur.

SALARIA QUADE DIXIMUS CONSTITUI DECRETO DECURIONUM TITU IX. EXTRAORDINEM PETI, ID EST PER PRÆTOREM AUT PRÆSIDEM NON DATO JUDICE SPECIALI, HIC TITULUS DECLARAT, NON EA TANTUM QUADE RESP. DEBET LIBERALIUM ARTIUM PROFESSORIBUS & MEDICIS, FED & QUACUMQUE A QUOCUMQUE SALARIA DEBENTUR, HONORARIA, MERCEDES, ETIAM QUADE DEBENTUR PROCURATORIBUS, l.7. MAND. l.1. l.17. C. Eodem. & debentur, vt opinor, ex pollicitatione sola, vt ex epistola huiusmodi, Veni de tibi præstabo salarium, l. VI. I. DE OBLIGATIONIB. & ACTIONIB. SI MODO CERTA SIT POLLICITATIO.

nam

QUINQVAGINTA DIGEST.

INAM EX INCERTA POLLICITATIONE NON EST ACTIO, d.l.17. NEC EX VOTO INCERTÆ PECUNIAE, APUD LIUIUM XXXI. DE MUNICIPIBUS & DE INCOLIS EST COGNITIO PRÆSIDUM EXTRAORDINARIA, DE QIBUS DIXIT ANTEL. PEN. AD MUNIC. ATQUE ETIA DE POLLICITATIONIB; IN MUNICIPIA FACTIS, l.8. SUP. TIT. PROX. & HÆC PRÆCIPUA CAUSA HIS ADIUNGENDI COGNITIONEM DE SALARIJS, ATQUE ETIAM ALIAS IN L.2. QUA OMNES FERE AD PUBLICAM UTILITATEM SPÉCTANT. ADDITUR QUOQUE DE VARIJS COGNITIONIBUS SUMMA DIVISIO, IN L.5. VT OB EAM REM MELI PLACUERIT MAGIS INDICIS SCRIPTURA *De varijs & extraordi-*
narijs cognitionibus, nam & LUTTINIANUS, DE DIVERSIS COGNITIONIBUS. ET QUA INTER MUNERA PUBLICA JUDICIS DATI MINUS NUMERATUM EST, l. VLTIM. § JUDICANDI. DE MUNER. & HONORIB. L. PENULTIM. DE VACAT. MUNER. ETIAM NON OMNINO MALE REPETITUR PLENIUS EX L.5. DE OBLIGAT. & AC ORDINARIA ACTIO QUASI EX MaleFICIO, QUAE ADUERSUS EUM JUDICEM QUI PERPETRABAM PER IMPRUDENTIAM JUDICAUIT, CONCIPITUR IN BONUM & AEQUUM. EX HAC ENIM CAUSA INDEX LITEM SUAM FACIT ADEO VT RELICTO ADUERARIO IN JUDICEM QUASI PELLENTE EO IS CUIUS INTEREST VITERE TOTAM LITEM POSSIT. HOCE ENIM EST LITEM SUAM FACERE, VEL CAUSAM SUAM FACERE, VT IN L.2. C. TH. QUOR. APP. NON REC.

XIV. De proxeneticiis.

PROXENETICA, SUNT PRÆMIA QUADE DEBETUR PARATIJS & INTERPRETIBUS, QUORUM BENEFICIO INTER DUOS PLURIMÆ NEGOTIA CONTRAHUNTUR, VEL NOMINA, VEL NUPTRIA, VEL AMICITIA, VEL JUDICI ADSESSOR ADIUNGITUR, QUA NON PROMISSA EXTRAORDINEM PETUNTUR. EST Igitur HIC TITULUS SPECIES COGNITIONIS EXTRAORDINARIAE, ATQUE ADEO PARTS SUPERIORIS.

XV. De censibus.

DE IURE PUBLICO RESTABAT HOC TANTUM, VT CENSUS RATIO. ONEM EXPLICARE, PRO MODO CUIUS CERTUM EST SINGULARUM CIUITATUM CIUES & POSSESSORES TRIBUTA DEPENDERE PRÆCIPSI, VEL POP. ROMA, l.2. §. VLTIM. DE AN. LEG. CENSUM DICIMUS PUBLICAS TABULAS TERRITORI CIUITATIS & AGGORUM CIUIUSQUE. SED CAPITA ETIAM CENSEBANTUR, QUA & DUPLEX TRIBU.

tributum, soli, & capituli. l. vlt. hoc tit. l. 32. §. vlt. De vsl.
fru. leg. & Festo tributorum collatio alia in capite, alia
ex cenu.

XVI. De verborum significacione.

DE verborum significacione, & de regulis iuris, hi duo tituli communes sunt omnium partium & titulorum superiorum. nullam enim ferè partē vel quæstionem iuris pàulo latiore in habuimus ante, ex quo. ratio aut verbum hoc titulo non exponatur aliquod. Sed & ex partibus iuris antiqui in hæc Digesta minime relatis, veluti, ostentum, detectatio, sub-signatum, & alia pleraque. Scripti autem de verborum significacione, ut erat in Florentinis, quas semper obseruavimus quantum poterimus debuimusque religiosissime, vt in Constitutione Iustiniani de confirmatione Digestorum, vt in Basilicis *magistrorum etiam* *opus*. Commendationem tituli affectauit qui adiecit, *Et rerum, nimirum quod verba sint rerum nota, nec caret exemplo. Citantur enim à Gellio lib. xii libri rerum verborumque veterum, & ita quæ inscriptus est Codicis lib. 6.*

XVII. De diuersis regulis iuris antiqui.

EX omnibus quoque partibus iuris superiori, atque etiam eius quod supra relatim non est, varie sententiæ & regulæ hoc titulo proponuntur, id est multarum rerum quæ eodem se habent modo comprehensiones breues: vel ex eo quod plerumq; sit rerum definitiones breues. Et ius antiquum vocat quo iamdiu populus vñs est minime abrogatum Constitutionibus Iustiniani, nec enim hic inuenias regulam illam antiquam. Actiones ab hereditibus & contra heredes non incipere. Sed neque omnes regulas quæ manent adhuc, non illam, Non tam caput sequi, quæ dicitur regula iuris antiqui Nou. Maioriani quadam, non illam quæ veteris iuris definitio & regula in l. 1. C. Th. de fide inst. Petitorum incumbere necessitatem probandi rem ad se pertinere: non quæ veterum regula l. 1. §. veteres. De adqu. pos. Per seruum heredita-

reditarium non posse adquiri quod sit eiusdem hereditatis. Possim recensere complures alias: sed neque debo neque volo. Præterea ius antiquum vocat non quod leges vel constitutiones induxerunt, sed antiquam prædictam iuris auctorum, vt est in l. 1. C. De fut. & consonâ iuris consultorum definitionem, in l. vlt. C. Th. dediu. res qualis est regula Catoniana, & quæ certissima iuris regula §. non autem. Inst. de per. & temp. a. Et ex delicto penalibus actionibus heredes non teneri, & quæ vetus in §. si vero. Instit. de fatisd. Neminem rei alienæ defensorem idoneum esse sine satisfactione, & quæ veteribus iuris consultis adscribitur, l. veteribus. De pac. In ambiguis contra venditorem interpretationem fieri. & ceteræ quæ habentur hoc titulo. Illud non omittam, l. 28. & 61. & 65. & 101. & 191. ab hoc titulo alienissimas vide ri. nam quod est in l. 28. Constitutio est D. Pij, non regula iuris, aut si ea Constitutio est regula, & quælibet Constitutio igitur alia. eadem caula Constitutionis relata l. 101. & responsi Neratij l. 191. Lex autem L. XII. definitio est hereditatis, & LXV. soritis, frustra repetitæ ex titulo superiore, aut si hereditatis & soritis definitio est regula, & quælibet alia igitur. Deo sit laus. Ex egri opus iuris studiosis longè utilissimum.

In libro xxi. Codicis idem efficiam;
cum erit otium.

FINIS.